

Số: 103 /KH-GDĐT-CTTT

Quận 4, ngày 01 tháng 03 năm 2021

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác phòng, chống ma túy, HIV/AIDS
của Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 4 năm 2021.

Thực hiện Kế hoạch số 233-KH/QU ngày 04/8/2020 của Ban Thường vụ Quận ủy Quận 4 về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 18/01/2021 Ủy ban Nhân dân Quận 4 Về triển khai thực hiện Chương trình hành động số 38-CTr/TU ngày 04/6/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn Quận 4.

Nhằm trang bị những kiến thức, kỹ năng cơ bản về phòng chống HIV/AIDS để nâng cao nhận thức, sự hiểu biết về phòng chống HIV/AIDS, xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, tạo điều kiện để học sinh tham gia các hoạt động xã hội, rèn luyện kỹ năng nhằm nâng cao đời sống tinh thần, phòng chống HIV/AIDS đến đội ngũ CB-GV-NV và học sinh trên địa bàn quận 4. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 4 xây dựng kế hoạch tuyên truyền, giáo dục tổ chức hưởng ứng công tác phòng chống ma túy, HIV/ AIDS trong năm 2021 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

Tiếp tục đẩy mạnh công tác phát động tuyên truyền sâu rộng trong toàn ngành giáo dục phong trào học tập, tìm hiểu về phòng chống HIV/ AIDS. Qua đó, xây dựng một môi trường lành mạnh cho CB-GV-NV và học sinh không để xảy ra nạn ma túy và mại dâm trong nhà trường;

Trên cơ sở điều kiện tình hình thực tế của từng trường tổ, các trường tổ chức tuyên truyền phòng chống, ma túy gắn với hoạt động tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS với nhiều hình thức phong phú đa dạng, có nội dung thiết thực sâu rộng. Qua đó cung cấp cho học sinh những kiến thức và kỹ năng cơ bản về phòng chống HIV/AIDS; giúp học sinh hiểu biết về tác hại của HIV/AIDS đối với bản thân, gia đình và xã hội; đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm của học sinh trong công tác đấu tranh phòng, chống HIV/AIDS trong trường học kết hợp với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” nơi nhà trường trú đóng;

Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn cho đội ngũ cán bộ, giáo viên bộ môn Giáo dục công dân, cán bộ Đoàn – Đội của trường, cập nhật kiến thức và tình hình mới về phòng chống HIV/AIDS và một số tệ nạn xã hội khác

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Quán triệt Luật phòng chống ma túy đến toàn thể CB-GV-NV và học sinh từ Quận đến các trường, chỉ đạo các trường triển khai thực hiện phòng chống ma túy cụ thể như sau:

- Các trường có kết hợp sáng tạo và đồng bộ các nội dung của công tác tuyên truyền hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6” năm 2021 và cho những năm tới bằng các hoạt động thiết thực nhằm đẩy mạnh có hiệu quả công tác giáo dục CB-GV-NV và học sinh của trường;

- Phối hợp với cơ quan chính quyền địa phương nơi trường trú đóng có các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn hút, chích, buôn bán ma túy và chất gây nghiện trong trường học; kết hợp 3 môi trường “Gia đình - Nhà trường - Xã hội” để tuyên truyền, giáo dục và nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống HIV/AIDS, phòng, chống ma túy và mại dâm trong trường học.

- Tổ chức giáo dục lồng ghép nội dung phòng chống ma túy, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội trong trường học, tổ chức cam kết trong CB, GV, CNV và học sinh tham gia không để các tệ nạn xã hội xâm nhập vào học đường;

- Thường xuyên quản lý chặt chẽ và theo dõi việc phòng chống ma túy trong trường, nếu phát hiện các hiện tượng vi phạm trong, ngoài nhà trường, kịp thời phối hợp với chính quyền địa phương để phòng và ngăn chặn không để xảy ra (*UBND; Công an phường và gia đình giáo dục vận động đưa đi cai nghiện tại các trung tâm cai nghiện công đồng*) nếu có;

- BGH, BCH CĐCS, Chi Đoàn - Tổng phụ trách cần quan tâm đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục tuyên truyền cho CB-GV-NV và học sinh. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng các hình thức: *Tuyên truyền về công tác phòng chống ma túy, băng rôn, khẩu hiệu, các cuộc thi tìm hiểu Luật, công tác cổ động tuyên truyền PCMT-TNXH..... bằng tuyên truyền, hộp thư xanh, thông qua các buổi sinh hoạt truyền thống, sinh hoạt dưới cờ... với nội dung khẩu hiệu có chọn lọc để tuyên truyền cổ động trực quan;*

- Thông qua đó giáo dục các em hiểu biết và nhận thức đúng đắn về tệ nạn ma túy, HIV/AIDS dẫn đến nạn mại dâm, gây ảnh hưởng lớn đến đời sống sinh hoạt hằng ngày, việc hình thành nhân cách con người cho đoàn viên, đội viên trong cuộc sống hôm nay, nhằm bày trừ và ngăn chặn kịp thời các hành vi trong các CB-GV-NV và học sinh. Không để xảy ra tình trạng CB-GV-NV và học sinh sử dụng chất kích thích, các chất gây nghiện trong nhà trường và cộng đồng;

- Tổ chức các hoạt động phong trào văn hoá văn nghệ, TDTT...trong CB-GV-NV và học sinh. BGH các trường cần chú ý đảm bảo tốt công tác an ninh, trật tự trường học, nhất là nền nếp, trật tự giám sát hoạt động của CB-GV-NV và học sinh. Nhất là trong dịp hè có phối hợp với BCD Hè, phường Đoàn tổ chức sinh hoạt tuyên truyền giáo dục Thanh thiếu niên hiểu biết Luật về ma túy và phòng - chống. Thể hiện kiên quyết bài trừ không để ma túy xâm nhập gây tác hại đến sức khỏe và nhân cách của các em;

- Tổ chức báo cáo kết quả công tác PCMT-TNXH trong đơn vị, kịp thời chấn chỉnh các hoạt động sai trái và báo cáo kịp thời với Phòng Giáo dục và Đào tạo, cơ quan chính quyền địa phương về các hiện tượng, tình trạng xảy ra và vi phạm Luật PCMT-TNXH (nếu có).

2. Đối với trường học

2.1. Công tác giáo dục tuyên truyền

- Tổ chức xây dựng kế hoạch phối hợp với cơ quan chính quyền địa phương nơi trường trú đóng (UBND, Công an, các Đoàn thể, chính trị xã hội khác của phường) có các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn hút, chích, buôn bán ma túy và chất gây nghiện trong trường học;

- Tổ chức cam kết tham gia phòng chống ma túy và các tệ nạn xã hội xâm nhập vào học đường; với chính quyền địa phương nơi trường trú đóng (UBND, Công an, các đoàn thể địa phương) trong từng giai đoạn;

- Đẩy mạnh với nhiều hình thức phong phú, đa dạng như: lồng ghép tuyên truyền vào tuần lễ giáo dục công dân đầu của mỗi học kỳ, trong giờ chào cờ đầu tuần, trong các hoạt động ngoại khóa của trường, của lớp hay tổ chức các buổi tọa đàm, các cuộc thi tìm hiểu kiến thức về phòng chống ma túy và phòng, chống HIV/AIDS, các kiến thức cơ bản về tệ nạn mại dâm, hội thi tuyên truyền dưới hình thức sân khấu hóa, hội thi “An toàn trường học” hay tham gia mít tinh, diễu hành hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng chống ma túy” và “Tháng an toàn phòng chống ma túy” của Quận và Thành phố phát động. Tổ chức thăm hỏi gia đình các em học sinh có hoàn cảnh vướng tệ nạn ma túy, HIV/AIDS (nếu có)... lồng ghép nội dung giảng dạy vào các môn học lịch sử, giáo dục công dân, để nâng cao sự hiểu biết cho CB-GV-NV và học sinh về tác hại của tệ nạn ma túy, HIV/AIDS, là một trong những nguyên nhân làm gia tăng tệ nạn mại dâm, gia tăng những tệ nạn xã hội và tội phạm hình sự, dẫn đến hành vi trộm cắp, móc túi, giật đồ, hiếp dâm;

- Tổ chức lập kế hoạch và thành lập Ban chỉ đạo phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội của trường trong năm 2021 (năm học 2020 - 2021), ra quyết định phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên trong ban chỉ đạo cụ thể:

+ Hiệu trưởng (Kiêm trưởng ban) chịu trách nhiệm chung, xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền Luật phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội đến CB-GV-NV và học sinh;

+ Chủ tịch CĐCS (*Kiểm Phó trưởng ban*) chịu trách nhiệm tuyên truyền và lập kế hoạch PCMT-TNXH trong đội ngũ CB-GV-NV;

+ Phó Hiệu trưởng (*Thành viên ban chỉ đạo*) có kế hoạch chỉ đạo và kiểm tra việc thực hiện giảng dạy lồng ghép PCMT-TNXH trong chương trình giảng dạy và các hoạt động trong nhà trường;

+ Bí thư Đoàn, TPT (*Thành viên BCD*) có kế hoạch thực hiện công tác PCMT-TNXH trong Đoàn viên, Đội viên, học sinh. tổ chức tuyên truyền luật PCMT-TNXH đến học sinh trong các buổi chào cờ và hoạt động ngoại khóa. Các thành viên khác của ban chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ PCMT-TNXH trong bộ phận do mình phụ trách và nhiệm vụ do trưởng ban phân công;

+ Riêng các trường Mầm non tổ chức xây dựng kế hoạch tập trung các hoạt động tuyên truyền, nâng cao ý thức, trách nhiệm trong CB-GV- NV.

2.2. Tổ chức quản lý:

Thường xuyên tổ chức giám sát, kiểm tra nắm tình hình diễn biến hoạt động của nhà trường, nhất là đối với học sinh cấp học THCS, để phát hiện xử lý kịp thời, phòng ngừa không để xảy ra, gợi ý một số một dấu hiệu sau:

+ *Trong cặp sách hoặc túi quần áo thường có dụng cụ dùng sử dụng chất ma túy như: bật lửa, kẹo cao su, giấy bạc;*

+ *Hay xin ra ngoài đi vệ sinh trong thời gian học tập;*

+ *Thường tụ tập ở nơi hẻo lánh;*

+ *Thường hay xin tiền bố mẹ nói là đóng tiền học, quỹ lớp;*

+ *Lực học giảm sút;*

+ *Hay bị toát mồ hôi, ngáp vặt, ngủ gà ngủ gật, tình tình cáu gắt, da xanh tái, ớn lạnh nổi da gà, buồn nôn, mất ngủ, trầm cảm;*

+ *Ngại tiếp xúc với người thân, bạn tốt, có ý xa lánh mọi người; cố tránh các hoạt động vui chơi lành mạnh;*

Các trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”, môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh là nền tảng vững chắc cho các nhà trường nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo toàn diện.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày **01/3/2021 - 03/3/2021**: Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 4 xây dựng kế hoạch và triển khai đến các trường.

- Ngày **04/3/2021 - 07/3/2021**: Các trường xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, bảo lưu kết quả tổ chức để phục vụ cho công tác kiểm tra và báo cáo khi có yêu cầu (nội dung kế hoạch cần tập trung trọng tâm và có chọn lọc các tiêu chí thiết thực trên cơ sở điều kiện và đặc thù của từng trường).

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy, HIV/AIDS năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 4. Đề nghị Hiệu trưởng các trường phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, gia đình để triển khai thực hiện đúng tinh thần nội dung kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (Phòng CTTT);
- UBND Quận 4;
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- Hiệu trưởng MN, TiH, THCS;
- Lưu: VT, CTTT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Đoàn Bội Ngọc